

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	8.388.689,38	30,18%	15.998.050,61	24.386.739,99
Receita Patrimonial (Investimentos)	-5.598.442,92	-20,14%	32.311.335,72	26.712.892,80
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	8.958,34	0,03%	8.958,34	17.916,68
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.414.536,26	5,09%	1.384.500,33	2.799.036,59
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	18.419.862,73	66,27%	29.224.401,96	47.644.264,69
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	294.645,74	1,06%	292.441,33	587.087,07
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	4.866.360,68	17,51%	4.352.906,02	9.219.266,70
Total	27.794.610,21	100,00%	83.572.594,31	111.367.204,52

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	3.136	2.174.594,22	3.417.220,89	5.591.815,11	17.831.317,94
Secretaria de Saúde	2.088	2.096.419,62	3.294.374,09	5.390.793,71	16.049.402,24
Educação Infantil - FUNDEB	2.374	2.182.920,32	4.365.836,78	6.548.757,10	16.733.030,73
Hospital Municipal São José	1.056	964.846,68	1.516.188,05	2.481.034,73	7.490.086,79
Câmara de Vereadores	92	132.346,10	207.972,45	340.318,55	671.317,62
Detrans	108	85.610,18	134.530,43	220.140,61	650.595,75
Ipreville	39	37.485,87	58.906,41	96.392,28	292.939,91
Cedidos	7	5.915,39	9.295,58	15.210,97	33.214,68
Facultativos	0	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentados e Pensionistas	1.675	699.255,42	0,00	699.255,42	1.493.410,86
Sentenças Judiciais	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebimento Diversos	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	10.575	8.379.393,80	13.004.324,68	21.383.718,48	61.245.316,52

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00057/2019	49/60	1.140.879,97	2.268.304,69	12.670.224,16
TAP 00567/2019	43/60	799.449,18	1.589.469,86	13.721.179,23
TAP 00023/2020	37/60	1.009.724,40	2.007.540,37	23.446.733,14
TAP 00112/2021	25/60	1.404.460,27	2.792.356,70	49.628.272,40
TAP 00119/2021	25/60	1.070.319,81	2.128.016,54	37.821.040,95
Total	-	5.424.833,63	10.785.688,16	137.287.449,88

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	146/240	211.742,26	422.514,97	16.051.458,81
TAP 00130/2021	25/60	561.134,31	1.115.650,74	19.828.347,35
Lei n° 9.280/2022	01/420	788.949,93	788.949,93	235.312.690,89
Lei n° 9.278/2022 - IRRF	-	3.260.444,71	3.260.444,71	1.300.591.566,79
Lei n° 8.129/2015	Revogada	-	3.542.885,62	-
Total	-	4.822.271,21	9.130.445,97	1.571.784.063,84

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	4.118.629,48	39.597,25	76.990,09
Rodoviária	16.101.055,29	204.859,92	409.719,84
Secretaria de Infraestrutura Urbana	4.986.373,29	50.188,57	100.377,14
Usina de Asfalto	10.400.543,44	-	-
Quiosque	718.268,43	8.958,34	17.916,68
Ipreville (Sede)	2.198.695,88	-	-
Total	38.523.565,81	303.604,08	605.003,75

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	30.320.307,43	231,94%	18.944.799,76	49.265.107,19	108,68%
Renda Variável	-17.247.686,57	-131,94%	13.311.792,65	-3.935.893,92	-8,68%
Total	13.072.620,86	100,00%	32.256.592,41	45.329.213,27	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.354.759.979,40	40,16%
Renda Variável	445.089.854,90	13,19%
Imóveis	38.523.565,81	1,14%
Títulos Públicos	1.413.857.059,62	41,91%
Aplicações no Exterior	121.410.818,61	3,60%
Total	3.373.641.278,34	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável
83,01%	16,99%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial*	Resultado
Janeiro	0,58%	0,41%	0,99%	0,86%	0,12%
Fevereiro	0,91%	-0,52%	0,39%	1,18%	-0,77%
2023	1,50%	-0,11%	1,38%	2,05%	-0,65%

* A Portaria nº 464/2018 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria nº 1.837/2022 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2023, definindo a meta atuarial em INPC + 4,94%.

Índices

Mês	CDI	SELIC	IBOVESPA	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	1,12%	1,12%	3,37%	0,46%	0,53%	0,21%	0,00%
Fevereiro	0,92%	0,92%	-7,49%	0,77%	0,84%	-0,06%	1,28%
2023	2,05%	2,05%	-4,38%	1,23%	1,37%	0,15%	1,28%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	
Despesas Administrativas	678.702,86	2,24%	556.158,87	1.234.861,73	
Processos Administrativos	166.935,66	0,55%	6.977,79	173.913,45	
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	11.209,71	0,04%	1.494,58	12.704,29	
Despesas com Pessoal	487.790,53	1,61%	466.858,34	954.648,87	
Qualificação e Capacitação	0,00	0,00%	0,00	0,00	
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	0,00	0,00%	0,00	0,00	
Aquisição, Construção e Reforma	5.215,00	0,02%	0,00	5.215,00	
PASEP - Fonte 275	7.551,96	0,02%	80.828,16	88.380,12	
Despesas Previdenciárias	29.004.324,12	95,61%	28.903.740,78	57.908.064,90	
Aposentadorias	4.204	26.518.793,12	87,42%	26.434.222,18	52.953.015,30
Pensões	716	2.447.780,56	8,07%	2.462.500,62	4.910.281,18
Salário Família		7.071,55	0,02%	7.017,98	14.089,53
Compensação Previdenciária		22.198,58	0,07%	0,00	22.198,58
Sentenças Judiciais		8.480,31	0,03%	0,00	8.480,31
PASEP - Outras Fontes	652.648,62	2,15%	812.429,45	1.465.078,07	
Total	30.335.675,60	100,00%	30.272.329,10	60.608.004,70	

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	27.794.610,21
Despesa Liquidada	30.335.675,60
Resultado Previdenciário	-2.541.065,39
Resultado Previdenciário Acumulado	50.759.199,82

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	33.393.053,13
Despesa Liquidada	30.335.675,60
Resultado Previdenciário	3.057.377,53
Resultado Previdenciário Acumulado	24.046.307,02

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	3.374.212.632,25	96,08%
Recursos Financeiros Disponíveis	3.335.140.865,21	94,97%
Bens Imóveis	38.523.565,81	1,10%
Bens Móveis	548.201,23	0,02%
Créditos a Receber	137.564.949,31	3,92%
Dívidas Contribuições	137.287.449,88	3,91%
Outros Créditos	277.499,43	0,01%
Total	3.511.777.581,56	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
0,24%	1,59%